Иркутская область
Муниципальное образование
 «Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ
29 марта 2022г.                                                   № 313

О подготовке к пожароопасному периоду
на территории Тулунского муниципального
района в 2022г.

	Заслушав информацию начальника территориального управления министерства лесного комплекса Иркутской области по Тулунскому лесничеству Эберца А.Н. о подготовке к пожароопасному периоду на территории Тулунского муниципального района в 2022г., руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Информацию начальника территориального управления министерства лесного комплекса Иркутской области по Тулунскому лесничеству Эберца А.Н.  о подготовке к пожароопасному периоду на территории Тулунского муниципального района в 2022г. принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                               В.В.Сидоренко

Приложение к решению
Думы Тулунского муниципального района
от 29.03.2022г.  №313

О подготовке к пожароопасному периоду на территории Тулунского муниципального района в 2022г.
      Общая площадь лесных участков Тулунского лесничества составляет 1323280 га, из них насаждения с высокой степенью горимости (I, II классы пожарной опасности) занимают 63,1% от общей площади; со средней степенью - 36,7%. Средний класс природной пожарной опасности по лесничеству - 2,2.
       В состав лесного фонда входят защитные, резервные леса на площади 529467 га с потенциальной повышенной пожарной опасностью, в том числе - защитные полосы, расположенные вдоль железнодорожных путей общего пользования (более 90 км), федеральных дорог общего пользования (Московский тракт 95км).
- зеленые зоны - 6422 га
- запретные полосы вдоль водных объектов - 17288 га;
- нерестовоохранные полосы лесов - 113168 га.
Охраной лесов от пожаров, мониторингом лесных пожаров занимается ОГАУ «Лесхоз Иркутской области» филиал Присаянский по гос. заданию.
      1. На территории Тулунского лесничества в 2021 году возникло 12 лесных пожаров площадь обнаружения 67,4 га лесной. Площадь ликвидации составила 483,2 га. лесной, 40га. не лесной. Причинами возникновения лесных пожаров в 9-и случаях – местное население, в 1 - железнодорожный транспорт, в 2-х сухие грозы.
     Причина возникновения
- РЖД – 1;
-  местное население – 9;
- сухие грозы – 2;
      Ликвидировано лесных пожаров:
- в первые сутки – 10 лесных пожара или 83 %;
- на третьи сутки – 2 лесных пожара;
Низкая относительная влажность воздуха в мае-июне (63%) и отсутствие зеленой травяной растительности повышает пожароопасность в лесу, в связи с наибольшим количеством ветреных дней в мае-июне, ветры способствуют быстрому просыханию отмершей травяной растительности и лесной подстилки и быстрому распространению лесных пожаров.
       Согласно нормативам планировки размещения пожарнохимических станций, при удовлетворительном состоянии дорожной сети, радиус закрепляемой за ЛПС территории лесов составляет не более 30 км. Тулунское лесничество имеет протяженность с запада на восток 94 км, с севера на юг - 200 км, лесничество разделено на всей протяженности рекой Ия, при этом имеется только 1 мост в г. Тулуне, следовательно, на территории лесничества должно быть размещено минимум 2 шт. ЛПС - 2 типа, 2 шт. ЛПС - 1 типа.
       Необходимо разместить на территории лесничества 10 видеокамер, на вышках операторов сотовой связи, для обнаружения лесных пожаров в режиме реального времени, с возможностью изменения угла обзора.
      2. Заключены соглашения с арендаторами лесных участков о взаимодействии при тушении лесных пожаров
      3. Составлен сводный план на тушение лесных пожаров на 2022 год.
Вся техника, заявленная в плане тушения лесных пожаров на 2022г прошла проверку службой Гостехнадзора Иркутской области, готова к работе.
       Проведена проверка Присаянского филиала ОГАУ Лесхоз Иркутской области, с участием Тулунской межрайонной прокуратуры   по проверке готовности к пожароопасному периоду 2022г ЛПС-2типа по наличию пожарной техники, оборудования инвентаря, средств связи, оснастков и вспомогательных материалов лесопожарной станции 2типа. Готовность 76%. Согласно нормативам обеспеченности лесопожарной станции пожарной техникой и противопожарным инвентарём, ЛПС-2 типа на базе Присаянского филиала ОГАУ Лесхоз Иркутской области не доукомплектован:
- автомобиль патрульный лесопожарный до 3,5т - 2шт,
-автомобиль пожарный – пожарная автоцистерна-2шт,
 автомобиль грузовой до 6т-1шт,
Также не укомплектован штат работников:
- водители автомобилей 5человек;
-рабочие лесопожарной бригады-5человек.
      4. Все арендаторы лесных участков уведомлены о видах и объёмах работ по противопожарному обустройству в лесах в 2022 году.
      5. Проведено разделение территории лесничества на районы применения сил и средств пожаротушения т.ч.;
- зона наземного обнаружения и тушения площадью 429 094 га;
- зона авиационного обнаружения и наземного тушения- 276 773 га;
- зона авиационного обнаружения и тушения – 617 413 га.
      6. Приведены в готовность имеющиеся средства связи в том числе с патрульным бортом. Подготовлен пункт диспетчерского управления, взаимодействие с региональным ПДУ в рабочем режиме.
      7. На территории лесничества размещены 160 баннеров и аншлагов на противопожарную тему. В течение пожароопасного сезона запланировано показывать по Тулунскому ТВ и радио ролики о поведении в лесу. В газете «Земля Тулунская» запланировано 2 статьи на противопожарную тему.
     С целью профилактики за возгораниями на территории лесного фонда запланировано распространить 3000 штук печатной продукции, а именно 2000шт. листовок, 1000шт. памяток и 500 шт. календарей, согласно государственному заданию на 2022г.